Управление образования администрации

города Югорска

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 6»

(МБОУ «СОШ № 6»)

ПРИКАЗ

02.09.2024 № 812

Об организации методической работы

в 2024 – 2025 учебном году

В целях организации методической работы в образовательном учреждении на

основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», протокола педагогического совета от 31.08.2022 № 1, реализации Указа

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 601 «Об основных направлениях

совершенствования системы государственного управления», в соответствии с п.п. 7 п.1 ст.

48, ст. 49 Федерального закона от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Состав научно-методического совета на 2024 – 2025 учебный год (приложение

1);

1.2. Состав школьной аттестационной комиссии на 2024 – 2025 учебный год

(приложение 2);

1.3. Планы работы методических объединений на 2024 – 2025 учебный год

(приложение 3);

1.4. Направления методической деятельности в 2024 – 2025 учебном году

(приложение 4);

1.5. План методической работы Центра образования «Точка роста» на 2024–2025

учебный год (приложение 5).

2. Назначить руководителей методических объединений школы на 2024 – 2025

учебный год:

2.1. Учитель начальных классов Сыстерова О.П. (методическое объединение учителей

начальных классов);

2.2. Учитель русского языка и литературы Чебыкина А.Д. (методическое объединение

учителей русского языка и литературы);

2.3. Учитель английского языка Сапрыгина Н.Ю. (методическое объединение

учителей английского языка);

2.4. Учитель музыки Киселева Н.В. (методическое объединение учителей технологии,

музыки, искусства, ОБЖ);

2.5. Учитель математики Карпеченко Н.Ф. (методическое объединение учителей

естественно-математического цикла);

2.6. Учитель географии Пролеева Г.И. (методическое объединение учителей

естествознания и обществознания);

2.7. Учитель физической культуры Грибалев В.А. (методическое объединение

учителей физической культуры);

2.8. Учитель технологии Казаковцева Е.А. (методическое объединение классных

руководителей).

3. Руководителям методических объединений:

– провести установочные заседания в период с 31.08.2024 по 07.09.2024;

– организовать заполнение педагогами индивидуального маршрута

профессионального развития на 2024 – 2025 учебный год в срок до 07.10.2024.

4. Контроль за работой методических объединений, общее руководство и

координация деятельности МО по реализации программы развития школы, возложить на

заместителей директора:

4.1. Рыбакову Е.Н. – МО учителей русского языка и литературы, МО учителей

иностранного языка, МО учителей технологии и искусства, ОБЖ;

4.2. Данилову Т.В. – МО учителей начальных классов;

4.3. Кожемякину И.М. – МО учителей физической культуры, МО учителей

естественно-математического цикла, МО учителей обществознания-естествознания;

4.4. Василенко А.А. – МО классных руководителей 1-11 классов;

4.5. Минхазетдинову О.Р., старшего воспитателя, – МО воспитателей ДОУ.

7. Горобец О.А., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

- организовать мероприятия, направленные на распространение эффективных практик

формирования функциональной грамотности;

– осуществлять постоянный контроль работы членов методического совета,

методических объединений и творческих групп, участвующих в реализации

инновационных проектов;

– оказывать методическую помощь педагогам, обеспечить участие педагогов в

профессиональных конкурсах;

– разработать перспективный план курсовой подготовки педагогических и

руководящих кадров школы до 10.12.2024;

– систематически вести мониторинг прохождения курсов педагогическими и

руководящими кадрами с внесением соответствующих изменений в перспективный

план подготовки;

- оказывать методическую помощь аттестующимся педагогам и непедагогическим

работникам;

- оказывать консультативную помощь руководителям проектных и исследовательских

работ, в том числе межпредметных, в рамках деятельности школьного научного

общества учащихся «Малая академия наук».

8. Харизовой М.С., секретарю руководителя, довести до сведения педагогических

работников содержание приказа в срок до 30.09.2024.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы    Н.Н. Леонова

С приказом ознакомлены:

Приложение 5 к приказу

от 02.09.2024 № 812

План методической работы Центра образования «Точка роста»

на 2024–2025 учебный год

Месяц Мероприятие Формат Цель

Август

Презентация

деятельности кружков

Центра «Точка роста»

Методическая

вертушка

Создание условий для обмена

опытом, знакомства с

содержанием и

методическими подходами

кружковой работы, а также

выработка эффективных

стратегий применения

современного оборудования

Центра «Точка роста» в

образовательном процессе

Сентябрь

Установочный

методический семинар

«Современные

технологии в

преподавании

естественнонаучных

дисциплин»

Семинар с

демонстрацией

оборудования

Ознакомление педагогов с

возможностями оборудования

Центра

Октябрь  Наставничество в

действии: защита

персонализированных

программ

сопровождения

педагогов Центра

«Точка роста»

Защита

персонализированной

программы

наставничества

Представление и защита

персонализированных

программ наставничества для

педагогов Центра «Точка

роста» с целью создания

эффективной системы

методической поддержки,

повышения качества

образования и активного

внедрения современных

технологий в учебный процесс

Ноябрь  Интеграция

современных

технологий в

образовательный

процесс: возможности

Центра «Точка роста»»

Открытый урок с

элементами мастер-

класса и

демонстрацией

практического

использования

оборудования Центра

Продемонстрировать

эффективные методические

подходы и технологии,

используемые в Центре

«Точка роста», в рамках

подготовки к региональной

презентации его деятельности

Декабрь

Круглый стол

«Цифровая

трансформация

образования: вызовы и

перспективы»

Дискуссия
Анализ первых результатов

работы с оборудованием

Январь Мастерская инноваций:

проектное обучение в

естественнонаучных

Проектная работа
Разработка межпредметных

проектов

дисциплинах

Февраль Открытые уроки и

взаимопосещения

Демонстрация и

анализ уроков

Обмен успешными

практиками

Март Современные подходы

и технологии в

дополнительном

образовании: от

практики к осмыслению

совершенствование

публичных

выступлений

Методический

семинар с

элементами мастер-

класса и обсуждения

кейсов

Подготовка педагогов

дополнительного образования

к выступлениям на

педагогических чтениях через

анализ, обсуждение и

доработку методических

материалов, обмен опытом и

совершенствование

публичных выступлений

Апрель  Эффективные форматы

открытых мероприятий:

как заинтересовать и

вовлечь участников

Форма проведения:

.

Цель:

Практико-

ориентированный

семинар с

элементами тренинга

и методической

вертушки

Подготовить педагогов к

проведению мастер-классов,

открытых уроков и занятий в

рамках фестиваля «Открываем

двери школы» через отработку

эффективных методических

приёмов, развитие навыков

взаимодействия с разными

категориями участников

(родители, учащиеся,

педагоги, партнёры)

Май Итоги и перспективы:

развитие Центра «Точка

роста» и новые

горизонты»

Панельная дискуссия

+ методический кейс-

марафон +

торжественное

подведение итогов

Подвести итоги работы

Центра «Точка роста» за

учебный год,

проанализировать достижения

и выявить точки роста для

дальнейшего развития, а

также сформировать вектор

работы на следующий год